Ano 3 | Nº 876ditais TERÇA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2018
Correio do CidadãoE

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SANTA MARIA DO OESTE – PR

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000

Santa Maria do Oeste, 01 de outubro de 2018

RESOLUÇÃO 09/2018

SÚMULA: Aprova a prestação de contas parcial período outubro 2017 a 30 junho de
2018 do recurso estadual Incentivo Família Paranaense IV Deliberação 038/2017
CEAS.

Aprova a prestação de contas do recurso Incentivo Família Paranaense IV Deliberação
038/2017 CEAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais sob a Lei
Municipal nº 293/2010 considerando, aprovando e deliberando em reunião realizada em
02 de outubro de 2018.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar a prestação de contas parcial período outubro 2017  a 30 de junho de
2018 do recurso estadual Incentivo Família Paranaense IV Deliberação 038/2017 CEAS
ao município de Santa Maria do Oeste Pr;

Art 2º  Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Viviane Lucks Penteado

Presidente CMAS

___________________________________________________________________
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Compras e Licitações

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 077/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL, inscrito no CNPJ nº 75.680.025/0001-82,
com sede na Rua Moisés Lupion, nº 1001, Centro, Palmital-PR, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA.

CONTRATADO: CATUZZO INFORMÁTICA EIRELLI ME, inscrito no CNPJ nº
00.091.222/0001-67, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Vicente
Machado, nº 725-Cep-85.012-250,,Centro – Guarapuava-Pr, neste ato representada por seu
representante legal, Sr. EDSON CATUZZO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SISTEMAS DE SOFTWARE INTEGRADOS PARA
GESTÃO PÚBLICA, POR PREÇO GLOBAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA,
PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

DATA DO CONTRATO: 01 de Outubro de 2018.

VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2019.

VALOR TOTAL: R$ 184.400,00 (Cento e oitenta e quatro e mil e quatrocentos reais).

FORO: Comarca de Palmital-Pr.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais2 Correio do Cidadão

Termo de Aditivo n. 1
CONTRATO 321/2017

Primeiro Termo Aditivo de prazo de vigência
ao contrato 321/2017, firmado entre o
Município de Pitanga e a empresa S.C.
BECHER & CIA LTDA. na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro  a empresa
S.C. BECHER & CIA LTDA, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte
Termo Aditivo Nº 1, para o contrato 321/2017, referente à licitação 74/2016, na modalidade
Pregão, para aquisição de Gêneros alimentícios para Secretaria de Educação e Cultura.  Conforme
o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de vigência do contrato qual vencimento é dia 13/09/2018,
fica aditivado por 120 dias, encerrando-se em 13/01/2019, em conformidade com o Artigo 57
Inciso II da Lei federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas, em todos os seus termos e condições, as demais
cláusulas inalteradas por este termo.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, obrigando
seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Pitanga, 12/09/2018.

Original devidamente assinado

_____________________________________
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa

 Prefeito Municipal

Original devidamente assinado

____________________________________
S.C. BECHER & CIA LTDA

Termo de Aditivo n. 1
CONTRATO 322/2017

Primeiro Termo Aditivo de prazo de vigência
ao contrato 322/2017, firmado entre o
Município de Pitanga e a empresa
GUIMARAES E SOARES LTDA - ME. na
forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro  a empresa
GUIMARAES E SOARES LTDA - ME, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o
seguinte Termo Aditivo Nº 1, para o contrato 322/2017, referente à licitação 74/2016, na
modalidade Pregão, para aquisição de Gêneros alimentícios para Secretaria de Educação e
Cultura.  Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de vigência do contrato qual vencimento é dia 13/09/2018,
fica aditivado por 120 dias, encerrando-se em 13/01/2019, em conformidade com o Artigo 57
Inciso II da Lei federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas, em todos os seus termos e condições, as demais
cláusulas inalteradas por este termo.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, obrigando
seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Pitanga, 12/09/2018.

Original devidamente assinado

_____________________________________
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa

 Prefeito Municipal

Original devidamente assinado

______________________________________
GUIMARAES E SOARES LTDA - ME

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876 Editais3Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais4 Correio do Cidadão

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 339/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa DENTAL ALTA MOGIANA - COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM DIAGNÓSTICO, EM ATENDIMENTO A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR: 91.000,00 (noventa e um mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.002.10.301.0801.1.042.4.4.90.52.00.00. - 518 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
.

VIGÊNCIA: 01/10/2019

DATA DA ASSINATURA: 01/10/2018

MODALIDADE: Pregão. nº. 77/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente
Pregão 77/2018 nestes termos:

Data Pregão 24/09/2018
Objeto

AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSOM DIAGNÓSTICO, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

FORNECEDOR: DENTAL ALTA MOGIANA - COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
LTDA. - CNPJ: 05.375.249/0001-03
Valor Total do Fornecedor: 91.000,00 (noventa e um mil reais).
Item Descrição Mar

ca
Unid
ade

Qua
nt.

Valor Unit. Valor Total

1 Ultrassom diagnóstico - NOVO
• Aplicações: abdômen,
obstétrica, ginecológica, urológica,
partes pequenas, pediátrica, eco
fetal.
• Tecnologia 2D, recursos 3D
e 4D;
• Trandutores convexos,
endocavitários e lineares;
• Rodízio com quatro rodas
giratórias, alça frente e atrás para
fácil mobilidade, painel de controle
com altura ajustável, teclado
retroiluminado;
• Tecnologia 4D em tempo
real com alta precisão diagnóstica;
• Faixa de frequência larga;
• Boa nitidez de imagem com
redução de ruídos e melhora na
escala de cinzas;
• Botão para otimizar
parâmetros de imagem;
• Medida automatizada da
espessura média intimal;
• Possibilidade de
pós-processamento de várias
imagens e formatos, estáticas,
clipes dinâmicos e volumes 3D;
• Modos: B, M, M-color flow,
M anatômico, Color M, Color
Doppler, Power Doppler,  PW
Doppler, Steerable CW Doppler,
Freehand 3D, Live 3D/4D, Stress
Echo, Tissue Doppler Imaging;
• Monitor mínimo 17” LCD;
• DICOM 3.0;
• 5 portas USB, Entrada

SAE
VO

UN 1 R$ 91.000,00 R$ 91.000,00

CD/DVD-RW;
• Mínimo 250 GB de
armazenamento;
• Formatos: JPEG, WMV,
AVI;
• Porta ECG;
• Quick Scan, Write Zoom;
• Pacotes de medida:
Obstetrícia, Ginecologia, Urologia,
Eco Fetal, Pediatria, Testículo e
outros.
• Modo Dual/ Modo Quad,
harmônica e harmônica de pulso,
TDI, TDW;
• Instalação e treinamento
inclusos.
• Referência: SAMSUMG
MEDISON SONOACE R7

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 91.000,00 (noventa e um mil).

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 01 de outubro de 2018.

_________________________________________
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito Municipal

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876 Editais5Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais6 Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876 Editais7Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais8 Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876 Editais9Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais10 Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876 Editais11Correio do Cidadão

TERÇA-FEIRA
2 de Outubro de 2018 - Edição nº 876Editais12 Correio do Cidadão

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

MUNICÍPIO DE

P A L M I T A L
GESTÃO 2017/2020
CNPJ-75.680.025/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 13° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 138/2013

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 078/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR.
CONTRATADO: PUBLITECH SOFTWARES LTDA – ME
CNPJ/MF: 07.252.028/0001-65

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO DE USO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA E SUPORTE TÉCNICO
OPERACIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL.

O prazo de vigência do contrato 138/2013 da Tomada de Preços 002/2013, fica prorrogado
até 31/12/2018, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato.

Fica aditivado o valor parcial do Lote 002, do Contrato Administrativo n. 138/2013, conforme
tabela anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando
as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

NÚMERO
DO LOTE

VALOR ATUAL
DO LOTE

QUANTIDA
DE DE
MESES
ATUAL

VALOR
ADITIVADO

QUANTIDAD
E DE MESES
ADITIVADOS

VALOR DO LOTE
ATUALIZADO

QUANTIDADE
DE MESES
ATUALIZADOS

002 R$ 306.900,00 64 meses R$13.800,00 03 meses R$ 320.700,00 67

Prazo de Vigência 31/12/2018.

Palmital-PR, 01 de Outubro de 2018.

____________________________
VALDENEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 182/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e a empresa BRUSTOLIN E HOLOVKA LTDA - ME.

OBJETO: Serviços de plotagem de Projetos Arquitetonicos e Executivos, em atendimento a Diversas

Secretarias.

VALOR: 18.423,37 (dezoito mil, quatrocentos e vinte e três reais e trinta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.004.04.121.0201.2.008.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

03.002.04.122.0301.2.015.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.39.00.00. - 103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.002.10.301.0801.2.046.3.3.90.39.00.00. - 495 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.002.27.813.1001.2.090.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11.003.08.243.1103.2.061.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

11.004.08.244.1101.2.060.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15.002.26.782.1501.2.075.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 08/06/2019.

DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.

MODALIDADE: Pregão.nº. 39/2017.
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 134/2018

Termo de Aditivo de prazo ao Contrato nº

134/2018, celebrado entre o Município de

Pitanga e a empresa CONSTRUTORA

ARIEVILO LTDA - EPP na forma a seguir:

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro

lado, e a empresa CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP, já qualificados, tem ajustado

por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº 01, ao Contrato nº 134/2018, referente à

licitação nº 04/2018, na modalidade Convite, qual o objeto é Contratação de empresa para

serviços de reparos no prédio do Centro Social Urbano e Centro de Juventude, em

atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de execução originalmente previsto, qual o vencimento é

16/08/2018, assim como o prazo de vigência ficam prorrogados para a data de 16/08/2019.

Em conformidade com Artigo. 57, § 1º, Inciso II da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e

forma.

Pitanga, 13 de agosto de 2018.

Original devidamente assinado
________________________________________
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Original devidamente assinado
_____________________________________

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP